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ÖZET: Bu çalışmayla Diyarbakır yöresindeki sahipsiz köpeklerde toxoplasmosis,  listeriozis ve leishmaniasisin seroprevalansını 
belirlemek amaçlanmıştır. Toplam 100 sağlıklı köpekten alınan kan örneklerinde sırasıyla toxoplasmosis için Sabin‐Feldman Dye 
Test (SFDT), leishmaniasis için İndirekt Floresan Antikor Testi (IFAT) ve listeriosis için Osebold Agglutination Testi (OAT) yön‐
temleri ile seropozitiflik oranları belirlenmiştir. Toxoplasmosis %94, Listeriozis %17 oranında seropozitif olarak tespit edilirken, 
leishmaniasis bütün örneklerde seronegatif bulunmuştur. Toxoplasmosis ve listeriosis yönünden istatistiksel olarak yaş ve cinsi‐
yet  açısından  önemli  bir  fark  bulunamamıştır.  Sonuç  olarak;  Diyarbakır  yöresindeki  sahipsiz  köpeklerde  toxoplasmosis  ve 
listeriosise karşı spesifik antikorlar tespit edilmiştir. 

Anahtar Sözcükler: Köpek, toxoplasmosis, listeriosis, leishmaniasis 

Seroprevalance of Toxoplasmosis, Leishmaiosis and Listeriosis in Shelter Dogs of Diyarbakir, Turkey 

SUMMARY:  The  aim of  this  study was  to determine  the  prevalence  of  toxoplasmosis,  listeriosis  and  leishmaniasis  in  dogs  in 
Diyarbakır region, Turkey. A total of 100 sera were collected from healthy dogs and tested for toxoplasmosis, leishmaniasis and 
listeriosis  by  the  Sabin‐Feldman  Dye  Test  (SFDT),  Indirekt  Florescence  Antikor  Test  (IFAT)  and,  Osebold  Agglutination  Test 
(OAT), respectively. Among these 100 dogs, 94 (94%) were seropositive for toxoplasmosis and and 17 (17%), for listeriosis. All 
of them were found to be seronegative for leishmaniasis. No statistically significant differences were observed between male and 
female dogs in the seroprevalence of toxoplasmosis and listeriosis. As a result, the presence of anti‐Toxoplasma gondii and Liste
ria monocytogenesis specific antibodies in dogs in the region of Diyarbakir was determined. 
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GİRİŞ
İnsan ve hayvan sağlığı yönünden önemli bir problem olan 
toxoplasmosis,  listeriosis  ve  leishmaniosis  tüm  dünyada 
görülen önemli zoonoz hastalıklardandır (4, 6, 23, 29).  

Toxoplasmosis;  zorunlu  hücre  içi  protozoon  olan 
Toxoplasma  gondii  (T.  gondii)’nin  sebep  olduğu  paraziter 
bir  hastalıktır. Kesin  konakçısı  kedigiller  olmakla  birlikte, 
insan  dâhil  birçok  omurgalıda  da  gelişme  gösterebilirler. 
Köpeklerde  toxoplasmosis  insidansının  dünya  genelinde 
oldukça  yüksek  olduğu  ve  hatta %100’ü  bulduğu  bildiril‐

miştir (2, 12, 34). Hastalık köpeklerde genellikle asempto‐
matik ve latent olarak seyreder. Kusma, yüksek ateş,  ishal 
ve pnömoni gibi sadece toxoplasmosis’e özgü olmayan bazı 
genel klinik semptomların görülmesi nedeniyle semptom‐
lara  göre  tanısı  oldukça  güçtür.  Ancak,  hastalığın  kesin 
tanısında  çeşitli  serolojik  testler  yaygın  olarak  kullanıl‐
maktadır  (6,  14).  Sabin–Feldman  Boya  Testi  (SFDT), 
İndirekt  Floresan  Antikor  Testi  (IFAT)  ve  İndirekt 
Hemaglütinasyon  testinin  (IHA)  serolojik  teşhis  için  en 
uygun  testler  olduğu  bildirilmiştir  (3).  Bununla  birlikte 
SFDT’nin oldukça hassas bir test olduğu ve diğer serolojik 
testlerin  doğruluklarının  kıyaslanmasında  kriter  teşkil 
edecek  referans  bir  test  olarak  kullanılabileceği  yapılan 
çalışmalarla ortaya konmuştur (5, 28, 36).  

Leishmaniosis;  birçok  omurgalı  konakta  görülen,  vektör 
tatarcıklar  tarafından nakledilen  zoonoz  karakterli  proto‐
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zoer bir hastalıktır. Doğada kertenkelelerde ve memeliler‐
de  görülen  hastalığın,  insan  dışında  en  yaygın  görüldüğü 
memeli  türü  köpeklerdir  (18,  19). Köpekler,  klinik  olarak 
hastalanmalarının  yanı  sıra,  insanlar  başta  olmak  üzere 
diğer memeliler  için hastalığın  rezervuarı olmaları açısın‐
dan  da  önem  taşımaktadırlar  (31).  Hastalık  köpeklerde 
ölüme kadar  giden  ciddi problemlere yol  açmaktadır  (18, 
19). Köpek leishmaniosisi için en iyi teşhis yolu, kemik iliği 
ve  lenf  yumrusundan hazırlanan  frotilerde  etkenin direkt 
görülmesidir. Ancak bazı durumlarda enfekte hayvanlarda 
etken tespit edilememektedir. Bu gibi durumlarda serum‐
da parazit spesifik antikorların tespiti için serolojik testle‐
re  de başvurulmaktadır.  Leishmaniosisin  teşhisinde  IFAT, 
ELISA,  C  ELISA,  Dot‐ELISA,  DAT  testleri  kullanılmakta‐
dır.(18,  21,  32,  33)  Türkiye’nin  birçok  bölgesinde  köpek‐
lerde  çeşitli  oranlarda  seropozitiflik  bildirilmiştir.  Araş‐
tırmacıların  (11,  20,  24)  İstanbul  yöresinde yaptıkları  ça‐
lışmalarda köpeklerde visseral leishmaniozis (VL) seropo‐
zitifliğine rastlamazken, Bir diğer araştırmacı (27) ise aynı 
bölgede % 6,36 oranında bir seropozitiflik bildirmişlerdir.  

Listeriosis,  fakültatif  intrasellüler patojenik bir etken olan 
Listeria  monocytogenes  (L.  monocytogenes)  tarafından 
oluşturulan,  genellikle  sporadik,  zaman  zaman  enzootik 
olarak ortaya çıkan, meningoensefalitis, abortus, septisemi 
ya  da  konjunktivitis  ile  karakterize,  aynı  zamanda 
endokardit,  menenjit,  artrit  ve  hepatit  gibi  ciddi  sağlık 
problemlerine yol açan zoonotik bir enfeksiyondur (8, 10, 
13, 15, 25). L. monocytogenes; insan ve hayvanlara ait kli‐
nik  materyallerden  olduğu  kadar,  dışkılarından  da  izole 
edilmiştir.  Etken  insan  ve  hayvanların  normal  barsak  flo‐
rasında yer almaktadır. İnfekte insan ve hayvanlar, sağlıklı 
görünseler  de  etkeni  dışkıları  ile  etrafa  saçabilmekte  ve 
portör  görevi  yapmaktadırlar.  Bu  sebeple  toprak,  su  ve 
dolayısıyla  gıdaların  dışkı  ile  kontaminasyonu  Listeria 
infeksiyonlarının  ortaya  çıkışı  bakımından  büyük  önem 
taşımaktadır (1, 25). 

Bu  çalışmada Diyarbakır’daki  köpeklerde  toksoplasmosis, 
leishmaniosis  ve  listeriosis’in  seroprevalanslarının  belir‐
lenmesi amaçlanmıştır. 

GEREÇ VE YÖNTEM 

Çalışmanın  materyalini  Diyarbakır  Büyükşehir  Belediyesi 
hayvan barınağında bulunan ve yaşları 1‐7 arasında deği‐
şen 66 dişi, 34 erkek toplam 100 sağlıklı köpek oluşturdu. 
Bu köpeklerin klinik muayenesinden sonra serolojik mua‐
yeneler  için  her  hayvanın  vena  jugularisinden  10 ml  kan 
alındı. Laboratuvara getirilen kan örnekleri oda ısısında 1 
saat bekletildikten sonra 3000 rpm de 10 dakika santrifüj 
edildi. Elde edilen  serum örnekleri  analizleri yapılana ka‐
dar ‐20 0C’de saklandı. 

SFDT, Ankara Refik Saydam Hıfzıssıhha Merkez Başkanlığı 
Salgın Hastalıklar Araştırma Müdürlüğü Parazitoloji Labo‐

ratuarında tekniğine uygun olarak canlı antijen ve metilen 
mavisi boyamaları  ile yapılmıştır. Aktivatör serum olarak, 
T.gondii  antikoru  olmayan  ve magnezyum,  properdin,  C2, 
C3, C4, gibi faktörlerden zengin insan serumu kullanılmıştır. 
Canlı antijen olarak, T.gondii RH suşunun farelerin periton 
sıvısından elde edilen 48‐50 saatlik pasajları kullanılmıştır. 
Serumlar 560C'de 30 dakika  inaktive edildikten sonra, se‐
rum fizyolojik ile 1/4, 1/16, 1/64, 1/256 ve 1/1024 olarak 
sulandırılmış  ve  bu  sulandırımlardan  25  mikrolitre  yan 
tüplere  geçilmiştir.  Hazırlanan  tampon  solüsyon  (9.73 ml 
%0.53  Na2CO3,  0.27  ml %1.91  Na2B4O7.  10H2O)  içerisine 
25  mg  metilen  mavisi  ilave  edilmiştir.  Aktivatör  serum 
içerisinde X400 büyütmede her mikroskop sahasında orta‐
lama  25  adet/  25  µl  olacak  şekilde  ayarlanmış  canlı 
T.gondii  takizoitlerinden,  yan  tüplerdeki  serum 
sulandırımları  üzerine  ilave  edilmiştir.  Tüpler,  37  0C  su 
banyosunda  50  dakika  inkübasyona  bırakılmış,  üzerine 
aynı  miktar  alkali  metilen  mavisi  konulduktan  sonra, 
37°C'deki  su  banyosunda  10  dakika  bekletilmiş  ve  ışık 
mikroskobuyla  X40  büyütmede  T.gondii  trofozoitlerinin 
boya  alma durumlarına  göre değerlendirilmiştir.  Bir mik‐
roskop  sahasında bulunan  takizoitlerden %50'sinden  faz‐
lasının  boya  almadığı,  1/16  ve  üzeri  sulandırımlar 
seropozitif olarak kabul edilmiştir. 

Serum  örneklerinde  L.  infantum'a  karşı  gelişmiş  antikor 
varlığını belirlemek için L. infantum suşu kaplı, ticari IFAT 
lamları  (Bio  Veto  Test,  Fransa)  kullanılmıştır.  Test  ticari 
firmanın  önerileri  doğrultusunda  uygulanmış,  fluoresan 
işaretleme  amacıyla  1  /100  dilüsyonda  hazırlanmış  olan 
ticari  konjugat  kullanılmıştır  (rabbit  anti‐dog  IgG 
fluorescein  isothiocyanate  conjugate,  Sigma  Chemical 
Company).  Lamelle  kapatılan  preparatlar  fluoresan  mik‐
roskobunda  (Olympus  CH‐40)  40X  objektifle  değerlendi‐
rilmeye  alınmıştır.  Sonuçlar,  pozitif  ve  negatif  referans 
serumlarla karşılaştırılmış, 1/128 ve üzeri  sulandırmalar‐
da elde edilen reaksiyonlar pozitif, 1 /64 sulandırmalar ise 
şüpheli pozitif olarak kabul edilmiştir. 

Osebold  (OAT) yönteminde kullanılan  test  antijenleri, Re‐
fik saydam Hıfzıssıhha Merkezi Başkanlığı Salgın Hastalık‐
lar Araştırma Müdürlüğü Laboratuvarlarında hazırlanmış‐
tır.  İlk  olarak,  çapraz  reaksiyonların  önlenmesi  amacıyla 
Staphylococcus aureus (ATCC 29213) suşundan tüm hücre 
antijenleri  elde  edilmiştir.  L. monocytogenes  1/2a,  1  /2b, 
3c, 4ab, 4c ve 4d suşlarından ayrı ayrı antijenler hazırlana‐
rak, bu antijenlerin birleştirilmesiyle L.monocytogenes ortak 
antijen havuzu elde edilmiştir. Serum örneklerinin S. aureus 
antijeniyle  absorsiyonunu  takiben L. monocytogenes  antije‐
niyle aglütinasyon testi yapılmış; 1/100 ve üzerindeki titrer‐
lerde, en az iki (+) sonuç veren aglütinasyon pozitif olarak 
kabul edilmiştir. 

Elde edilen veriler SPSS (Windows için SPSS 13.0, SPSS Inc. 
Chicago,  Illinois)  paket  programı  kullanılarak  One  Way 
Anova testi ile değerlendirildi. 
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BULGULAR 

Sabin‐Feldman  Boya  Testi  ile  incelenen  100  köpek  seru‐
munun  94  (%94)’  ünde  anti‐T.  gondii  antikoru  saptandı. 
Seropozitif olarak saptanan 94 köpeğin antikor titreleri 19 
(%20,21)’unda  1/16,  51  (%54,25)’inde  1/64,  21 
(%22,34)’inde  1/256,  3  (%3,19)’ünde 1/1024 olarak  tes‐
pit edildi. T. gondii seropozitifliği saptanan Diyarbakır yö‐
resi  sahipsiz  köpeklerinin  yaş  gruplarına  göre  dağılımı 
Tablo 1’de, cinsiyete göre dağılımı ise Tablo 2’de verilmiş‐
tir,  OAT  ile  incelenen  100  serumun  17  (%17)  'sinde  L. 
monocytogenes  antikoru  saptandı.  Seropozitif  serumların 
14  (%82,3)’ünde  1/100  titrede,  3  (%17,7)’ünde  1/200 
titrede pozitiftik tespit edildi. L.monocytogenes seropozitif‐
liği  saptanan  Diyarbakır  yöresi  sahipsiz  köpeklerinin  yaş 
gruplarına göre dağılımı Tablo 3’te cinsiyete göre dağılımı 
ise  Tablo  4'de  verilmiştir.  100  köpeğin  16’sı  hem 

Toxoplasma  hem  de Listeria  yönünden  seropozitiflik  sap‐
tandı.  Toxoplazmosis  ve  listeriosis  yönünden  istatistiksel 
olarak  yaş  ve  cinsiyet  açısından  önemli  bir  fark  buluna‐
mamıştır.  IFAT  ile  incelenen  köpek  serumlarının  tümü  L. 
infantum yönünden seronegatif bulundu. 

TARTIŞMA 

Toxoplasma gondii  zorunlu  hücre  içi  bir  parazit  olup,  kö‐
peklerde  yaygın  olarak  görülmektedir.  Genel  olarak 
toxoplasmosisin, hem ara konakçılarda hem de son konak‐
çıda subklinik seyirli olması nedeniyle, klinik tanısı güçlük‐
le yapılabilmektedir. Hastalık etkeni göz ve burun akıntısı, 
tükürük  ile  idrar  gibi  sekret  ve  eksekretlerde  bulunur. 
Köpeklerden  insanlara  mekanik  yollarla  bulaşmanın 
mümkün  olduğu  düşünüldüğünde,  etkenin  biyolojik 
siklusunun  kırılabilmesi  için  güvenilir  test  teknikleri  ile 
tanısını koymak önemlidir (5).  

Tablo 1. Köpeklerde SFDT ile saptanan T.gondii seropozitifliğinin yaş gruplarına göre dağılımı (P: 0,456) 

Yaş  
Grupları 

Köpek  
sayısı 

Negatif  
Sayısı 

Pozitif  
Sayısı 

% 
Seropozitiflik Titreleri 

1/16  1/64  1/256  1/1024 

02  27  2  25  92,59  4  14  6  1 

35  63  4  59  93,65  13  31  13  2 

67  10    10  100  2  6  2   

Toplam  100  6  94  94  19  51  21  3 

Tablo 2. Köpeklerinde SFDT ile saptanan T.gondii seropozitifliğinin cinsiyete göre dağılımı (P: 0,749) 

Cinsiyet 
Köpek  
Sayısı 

Negatif  
Sayısı 

Pozitif  
Sayısı 

% 
Seropozitiflik Titreleri 

1/16  1/64  1/256  1/1024 

Dişi  66  3  63  95,45  12  37  12  2 

Erkek  34  3  31  91,17  7  14  9  1 

Toplam  100  6  94  94  19  51  21  3 

Tablo 3. Köpeklerde OAT ile saptanan L. monocytogenes seropozitifliğinin yaş gruplarına göre dağılımı (P: 0,649) 

Yaş  
Grupları 

Köpek  
Sayısı 

Negatif  
Sayısı 

Pozitif  
Sayısı 

% 
Seropozitiflik Titreleri 

1/100  1/200 

02  27  22  5  18,51  5  ‐ 

35  63  53  10  15,87  7  3 

67  10  8  2  20  2  ‐ 

Toplam  100  83  17  17  14  3 

Tablo 4. Köpeklerde OAT ile saptanan L.monocytogenes seropozitifliğinin cinsiyete göre dağılımı (P: 0,791) 

Cinsiyet 
Köpek  
Sayısı 

Negatif  
Sayısı 

Pozitif  
Sayısı 

% 
Seropozitiflik Titreleri 

1/100  1/200 

Dişi  66  56  10  15,15  8  2 

Erkek  34  27  7  20,58  6  1 

Toplam  100  83  17  17  14  3 
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Çeşitli  ülkelerde,  farklı  serolojik  metotlarla  yapılan  araş‐
tırmalara göre, köpeklerde Toxoplasma gondii’nin seropre‐
valansı  %7,9–76,4  arasında  değişen  oranlarda  pozitiflik 
bildirilmiştir  (2,  9,  34). Türkiye’de  ise Kırıkkale  ve  çevre‐
sinde %15,7 (36) Kocaeli ve yöresinde %69,8 (28), Ankara 
yöresinde %62,06 (4), Sivas bölgesinde %92 (23), İstanbul 
bölgesinde %51,3 (30), Van ve Urfa yöresinde ise %57,9 ile 
%97,5 (5, 6), oranlarında seropozitiflik saptamışlardır. Mev‐
cut  çalışmada, T.gondii’nin  seroprevalansı %94 olarak  sap‐
tanmış  ve  bu  oran  araştırmacıların  (5,  6,  23)  bulgularıyla 
paralellik arz etmektedir. Yüksek seropozitiflik oranın barı‐
nağa alınmış hayvanların uzun süre aynı besinleri paylaşma‐
larından kaynaklanabileceği düşünülmektedir (5, 6). 

Köpeklerde  ilerleyen  yaşa  paralel  olarak T.  gondii  preva‐
lansının da  artığı  belirlendi. Bu bulgu  araştırmacıların  (2, 
4,  5,  6)  bulguları  ile  uyum  göstermektedir.  Söz  konusu 
artış,  yaşlı  köpeklerin  daha  uzun  süre  çevresel 
kontaminasyonlara maruz  kalmalarından  kaynaklanabilir. 
Araştırmacıların da belirttiği gibi (5, 6, 23, 30) bu çalışma‐
da  da  yaş  ve  cinsiyet  arasında  istatistiksel  olarak  önemli 
bir fark saptanmadı (p>0,05). 

Akdeniz’e  kıyısı  olan  bütün  ülkelerde  görülmekte  olan 
kanine  leishmaniasis  (KanL)  enfeksiyonunun  seropreva‐
lansı  Türkiye’de  bugüne  kadar  birçok  ilde  araştırılmıştır. 
KanL,  atipik  semptomlarının  kilo  kaybı,  tüylerin  opaklaş‐
ması,  lenfadenopati  olduğu,  tipik  semptomlarının  ise 
keratokonjuktivit, gözlerin çevresindeki tüylerde dökülme, 
deride  ülserasyonlar,  arka  bacak  kaslarında  sertleşme, 
tırnaklarda  uzama,  deri  döküntüleri,  burun  kanaması  ol‐
duğu bilinmektedir (7, 26). Ancak enfekte köpeklerin %30‐
40’ının asemptomatik olması ve bu belirtilerin diğer birçok 
hastalıkta  da  görülebilmesi  nedeniyle  KanL  prevalansının 
saptanması  için  sadece klinik belirtilere göre davranılma‐
ması,  tanı  amacıyla öncelikle  serolojik  (IFAT, ELISA, DAT, 
rK39 hızlı tanı testi) ve mümkünse parazitolojik yöntemle‐
rin  kullanılması  gerektiği  belirtilmektedir  (7,  21). 
Semptomatik  veya  asemptomatik  enfekte  köpeklerin  tü‐
münün  saptanması  kontrol  stratejilerinin  oluşmasında 
önem  taşımaktadır.  Bu  çalışmaların  sonuçlarına  göre  gö‐
rülme sıklığı Kılıç ve ark (23) Sivas ilindeki Kangal köpeği 
yetiştirme  çiftliklerinde  Leishmania  infantum  seropreva‐
lansının  50  köpekten  1  pozitif,  1:128,  5  köpekte  ise  1:64 
şüpheli  pozitif,  Ertabaklar  ve  ark  (14)  Çorum  bölgesinde 
625  Çocuk  ve  131  köpekten  alınan  kan  örneklerinde,  ço‐
cuklarda  1:625,  köpeklerde  ise  %0‐28,6,  Aydın  ve  İzmir 
bölgesindeki  (35)  158  köpeğin  5’inde  (%3,2)  pozitiflik 
saptadıklarını bildirmişlerdir. 

Urfa bölgesinde Özensoy ve ark (31) 1998 yıllında 25 kö‐
pek, Babür ve ark ise (6) 2007 yıllında 80 köpeğin tümünü 
leishmania  açısında  seronegatif  tespit  ettiklerini  ifade  et‐
mişlerdir.  İça  ve  ark  (19)  Kayseri  ve  civarında  yaptıkları 
araştırmada,  çalışmaya  alınan  köpeklerin  hiç  birinde 

Leishmania spp DNA’sına rastlamadıklarını bildirmişlerdir. 
Handemir ve ark (17) da İstanbul’da 152 sahipsiz köpeği‐
nin  tümünün  leishmania  yönünden  seronegatif  olduğunu 
saptamışlardır.  Bu  çalışma  kapsamındaki  tüm  köpeklerin 
leishmaniosis açısında seronegatif bulunması araştırmacı‐
ların çalışmalarıyla paralellik göstermektedir.  

L.  monocytogenes,  sporadik  olgular  halinde  meningo‐
ensefalitis, septisemi ve aborta neden olan enfeksiyonlara 
yol  açmaktadır.  Hastalığın  çıkış  ve  bulaşmasında  birçok 
predispoze faktörler ile hayvanların direncini kıran faktör‐
ler rol oynamaktadır (8, 13, 23). 

Babür  ve  ark  (6)  Urfa  bölgesindeki  80  köpeğin  15’inde 
(%18.75) seropozitiflik Kocabıyık ve ark (25) Bursa’da 82 
adet köpekten sadece birinde  (%1,22) Ceylan ve ark (10) 
Van yöresinde klinik olarak sağlıklı sahipsiz 90 köpeğin 36 
(%40)’sında  saptadıklarını  bildirmişlerdir.  Bu  çalışmada 
listeriozisin  seroprevalansı  araştırmacıların  bildirdikleri 
ile benzer oranda tespit edilmiştir.  

Sonuç olarak; bu çalışma ile Diyarbakır yöresindeki sahip‐
siz köpeklerde Leishmaniasis serolojik olarak tespit edile‐
memesine  rağmen,  toxoplasmosis  ve  listeriosisin 
seroprevalansının  yaygın  olduğu  tespit  edilmiştir.  Bunun 
da  diğer  hayvan  türleri  ve  insanlar  için  hastalık  kaynağı 
olabileceği düşünülmektedir. 
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